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Abstract

This thesis presents ways how investors can construct optimal portfolios on on-

line peer-to-peer lending platforms. Thesis uses standard portfolio theory and

unique dataset from Lending Club platform of over 886 thousand loans issued

since 2008 till the end of 2015. Firstly, this thesis shows that there is a non-

zero covariance between loans from different credit grades and it is necessary

to include it in portfolio management optimization. Secondly, the thesis with

the help of a logistic regression identifies loan default determinants. Using the

default predictions, the portfolio performance can be improved significantly.

Thirdly, the thesis simulates diversification benefits stemming from investing

into multiple loans.
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Abstrakt

Tato práce prezentuje zp̊usoby, jakými mohou investoři sestavit optimálńı port-

folio na on-line peer-to-peer úvěrové platformě. Práce vycháźı ze standardńı

teorie portfolia, kterou aplikuje na unikátńı data obsahuj́ıćı 886 tiśıc p̊ujček

poskytnutých mezi lety 2008 a 2015 prostřednictv́ım platformy Lending Club.

Nejprve ukazuje, že mezi r̊uznými kreditńımi skupinami existuje nenulová ko-

variance, kterou je nutno zohlednit při optimalizaci portfolia. Poté za využit́ı

logistické regrese zkoumá, jaké faktory předpov́ıdaj́ı selháńı úvěr̊u. S využit́ım

předpověd́ı se výkonost portfolia významně zlepš́ı. Následně práce provád́ı sim-

ulačńı cvičeńı, které dokumentuje př́ınosy diverzifikace plynoućı z investováńı

do vyšš́ıho počtu úvěr̊u.
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Proposed topic Portfolio diversification on P2P loan markets

Motivation Loans to consumers or entrepreneurs in developed countries have

typically been provided by financial institutions. Recently, however, online social

lending platforms (also called P2P loan markets) have emerged – first lending plat-

form was launched in UK in 2005. Today, one of these is Prosper.com in the US,

on which lenders can give their money directly to borrowers without the intermedi-

ation of a financial institution. Several studies used prosper data for analysis of this

website as it is publicly available. Nevertheless, there are more platforms in different

countries which I want to use it for analysis.

So far the research focused mainly on determinants of interest rate and success rates

using only information from Prosper. I work with an idea that further examinations

are necessary to identify similarities and differences between the traditional banking

and the P2P lending market and we will focus on some of them, that we are able

to quantify and influence the loan provision. Both markets differ very much in the

average size of the funded loan, the screening process, as well as the knowledge and

resources to evaluate and manage risks. That kind of research might clarify whether

results from former research in the traditional banking market are applicable to the

P2P lending market and vice versa.

This these will focus on investor perspective with the aim to compare investing into

P2P loans with investment into diversified portfolio We will examine empirically

what is the optimal portfolio constitution for an investor and if investor can in-

crease expected return by pre-selecting loans and credit grades compared to random

investing.

mailto:64212974@fsv.cuni.cz
mailto:jskuhrovec@gmail.com

Master’s Thesis Proposal xiii

Hypotheses

Hypothesis #1: Diversification can be achieve via investing into multiple loans.

Hypothesis #2: Investing into more credit grades will result in more efficient

portfolio.

Hypothesis #3: Expected returns of different credit grades are correlated.

Methodology Portfolio analysis is an optimization problem with given condi-

tions, we will solve it numerically, because we are interested in the portfolio compo-

sition. Furthermore, probability of the defaults will be examined using binary logistic

regression as that is the proper framework for it. Lastly, diversification effects will

be simulated using own programme in R/Python, similiar to the previous studies.

Expected Contribution This thesis will bring three key contributions to the

academic literature. Firstly, only one previous study tried to use portfolio theory on

P2P loan markets, but they claimed that covariance between credit grades can be

ignored. This thesis will calculate the variance-covariance matrix and provide empiri-

cal evidence about this statement. Secondly, this thesis will analyse, if diversification

effects which can be applied on stock market (by investing into multiple securities,

the risk will decrease) can be also observed on the P2P loan markets and how many

loans should optimal portfolio have. Thirdly, this thesis will evaluate, how can in-

vestors increase their expected returns if they pre-select the loans by calculation of

probability of default.

Outline

1. What evidence about P2P lending platforms is found in the economic literature

2. Description of investigated P2P lending platform: How the P2P lending works

3. Data gathering and description: I will describe the used data and provide

summary characteristics

4. Theoretical models: Portfolio theory, diversification effects

5. Results: I will discuss my baseline results together with some robustness check

6. Concluding remarks: I will summarize my findings and their implications for

future research and investor behaviour

Master’s Thesis Proposal xiv

Core bibliography

Jefferson Duarte, Stephan Siegel, and Lance Young, Trust and Credit: The

Role of Appearance in Peer-to-peer Lending, Rev. Financ. Stud. (2012)

25(8): 2455-2484 doi:10.1093/rfs/hhs071

Ashta, Arvind and Assadi, Djamchid, Do Social Cause and Social Technology

Meet? Impact of Web 2.0 Technologies on Peer-to-Peer Lending Transactions

(October 9, 2008). Cahiers du CEREN, Vol. 29, pp. 177-192, 2009

Berger, Sven C. and Gleisner, Fabian, Emergence of Financial Intermediaries

in Electronic Markets: The Case of Online P2P Lending (March, 11 2010).

BuR Business Research Journal, Vol. 2, No. 1, May 2009

Ashta, Arvind and Assadi, Djamchid, An Analysis of European Online Micro-

Lending Websites (June 4, 2009). Cahiers du CEREN, Vol. 29, pp. 147-160,

2009

Iyer, R., A. Khwaja, E. Luttmer, and K. Shue (2010): Inferring Asset Qual-

ity: Determining Borrower Creditworthiness in Peer-to-Peer Lending Markets,

NBER Working Paper No. 15242.

Bachmann, Alexander; Becker, Alexander; Buerckner, Daniel; Hilker, Michel;

Kock, Frank; Lehmann, Mark; Tiburtius, Phillip; Funk, Burkhardt, Online

Peer-to-Peer Lending – A Literature Review, Journal of Internet Banking &

Commerce;Aug2011, Vol. 16 Issue 2, Special section p1

Ian Galloway, 2009. Peer-to-peer lending and community development finance,

Community Development Investment Center Working Paper, 2009-06, Federal

Reserve Bank of San Francisco.

Markowitz, H. (1952). Portfolio selection. The journal of finance, 7(1), 77-91.

Sharpe, W. F. (1963). A simplified model for portfolio analysis. Management

science, 9(2), 277-293.

Evans, J. L., & Archer, S. H. (1968). Diversification and the reduction of

dispersion: an empirical analysis. The Journal of Finance, 23(5), 761-767.

Author Supervisor

Chapter 1

Introduction

Peer-to-peer (P2P) lending is a form of alternative finance which is based

on direct transactions between private individuals. These transactions are

done mostly on-line using specialized platforms, where financial institutions

serve only as intermediaries. First commercial on-line P2P lending platforms

were launched in 2005, which makes this type of business relatively new to

economists and therefore it is also quite a young and only little investigated

research area. Nevertheless, within last years this field of research attracted sci-

entists’ attention not only from department of economics, but also from other

social sciences and information technology.

Existing research has been mainly focused on relationships between lenders

and borrowers and determinants which play the key role in the loan provision

process. The aim of this thesis follows recommendation of some previous studies

and shifts the focus from behavioural economics more towards the financial

perspective and puts loan provision into perspective of an investor and connects

it to the microeconomic portfolio theory.

On-line P2P lending platforms create market environment for borrowers and

investors (lenders). Loan provision process is thus governed by private agents,

not institutions. Borrowers in general describe the reason and purpose of their

loan request and accompany it with information about their financial status

(e.g. income, credit history, home ownership, other debts etc.). Using these

information, lenders make offers on loans by specifying amount they are will-

ing to invest and under what interest rate. Using mostly auction mechanisms,

the loan is granted or not. This process is completely different from tradi-
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tional banking system, where borrower approaches some banking institution

who makes the decision. With no such financial institution involved, borrower

may get loan that traditional system would not provide him with or get it

under better conditions. For lenders on-line P2P lending platforms provide in-

vestment possibilities with again specific terms. Since the platform provides the

environment for deal making, it charges some fees when the loan is successfully

provided (Galloway 2009; Bachmann et al. 2011).

Success of P2P lending platforms has several reasons. The Internet and infor-

mation technology progress provide broader information access, better credit

scoring and also accessibility to almost everyone. In addition to that, consum-

ing way of life leads to significant increase of individual debts of people. On the

opposite site, there are low returns on savings and overall consumers’ lending

and borrowing behaviour changes. This creates very favourable environment

for development of alternatives to traditional ways of investing and banking

and one of the area is P2P on-line lending. People also want to be more in-

dependent in their finance decisions and depend less on financial institutions.

Consumers do not trust them very much according to a Forrester1 study as


[…]


picted on Figure 5.4. We can observe the reduction of variance with increasing

number of loans in the portfolio. For each credit grade, the number of loans

that should be included in the portfolio to reduce risk is different.

For the lowest risk credit grade ’A’, adding 20 additional loans to portfolio of
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Figure 5.5: Effect of diversification for different credit grades – mean
return
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20 loans has smaller effect than for highest risk credit grade ’G’. For each credit

grade, the risk is decreasing with the number of loans added to the portfolio,

but even for the largest portfolios of 100 loans, the risk is different between

credit grades.

This last section provides insights into diversification effects on the P2P plat-

forms. Investors should invest at least in about 10-20 loans to significantly

reduce the variance of returns and hence reduce risk. We also proved, that

there is a significance difference between credit grades not only in terms of

variance, but also in therms of expected return. Larger variance of returns

or in other terminology higher risk is correctly found by lower credit grades,

which should be also more risky. This shows good credit rating ability of P2P

platforms. However, the expected return is larger for the lowest risk loans

graded ’A’ then for highest risk loans graded ’G’, which means that interest

rates charged on highly risky loans are insufficient which is in-line with find-

ings provided by Emekter et al. (2015). On the other hand, we find positive

expected return for all credit grade groups and refute results by Singh et al.

(2008) who found mostly negative returns on data from Prosper.com

Chapter 6

Conclusion

The aim of this thesis is to discuss P2P lending, a new alternative way of

financing and type of crowdfunding, from investors perspective and portfolio

theory. This perspective is quite unique, because P2P oriented research is

mainly focused on the determinants of loans funding success and borrowers

characteristics. The portfolio optimization oriented analysis follows previous

research on optimal portfolios but uses unique dataset and type of market. We

also enhance the first attempts to incorporate portfolio management thinking

into P2P loan research by Singh et al. (2008); Guo et al. (2016), yet this thesis is

the first one to incorporate non-zero covariance between loans into the decision

marking process.

Portfolio performance depends on the performance of the underlying assets,

loans in case of this thesis. For any loan provider the key is to filter out re-

quests from applicants which are more likely to fail with their payments as

defaulted loans most often result in a loss of part of the investment. This

thesis uses standard methodology to predict loan defaults and compares per-

formance of portfolio constituting of randomly selected loans with portfolio

using loans which are predicted not to default. Following existing research,

we estimate factors which influence the default rate. Along with the previous

studies using different data, significant determinants of probability of default

are credit grade and FICO score (Malekipirbazari & Aksakalli 2015; Emekter

et al. 2015),and then loan purpose (Serrano-Cinca et al. 2015), income and loan

amount (Byanjankar et al. 2015).
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Second key finding of this thesis is that investors can reduce risk by investing

into multiple loans of the same credit grade and to paraphrase Markowitz (1952)

enjoy the only free lunch in finance – the benefits of diversification. Statman

(1987) emphasizes that investors should diversify as long as the marginal costs

are smaller than the marginal gains from diversification. Investing into P2P

loans is not limited by fixed transaction costs related to each loan, but investors

only pay fee based on the total investment. Investors should therefore invest

into multiple loans, and the number of loans should increase with the increase

of the risk for the given credit grade. Up to my best knowledge, such analysis

has never been done on this type of data.

Third and unique finding of this thesis is: there is a non-zero covariance be-

tween credit grades. Portfolio optimization provides very different result when

accounting for the covariance between credit grades. Covariance is significantly

different from zero and if investors want to build a well diversified portfolio,

it is a mistake to ignore it as Singh et al. (2008); Guo et al. (2016). We also

find that covariance changes over time, but changes in the optimal portfolio

are only small. We also agree with Emekter et al. (2015) that higher risk loans

do not provide sufficient returns to cover the risks, because highest expected

return show low risk loans.

Optimal investor choice should consist of three steps. In the first step, investors

should predict defaults in order to determine criteria for loan selection. In the

second step, investors should use their risk preferences to determine optimal

distribution of investments between credit grades. In the last step, investor

should invest smaller amount into multiple loans to really seize all the benefits

of portfolio diversification.

Future research should focus on the robustness of our results by using different

datasets. Investigating effects of diversification between platforms and even

countries might provide a guidance on how much investors should invest on

different platforms to get well optimized portfolio of P2P loans. The evolution

of P2P lending will continue together with the increasing importance on the

financial markets. Recent publications EBA (2015) or the FCA (2015) seem to

be promising in the area of regulatory approaches. It is critical, that regula-

tory bodies follow current trends and support development and innovation of

alternative finance.
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Appendix A

Additional tables and plots

Table A.1: Correlation matrix of credit grades – full sample

ρij A B C D E F G

A 1 0.172 -0.074 0.103 0.107 -0.098 0.234
B 0.172 1 0.482 0.577 0.435 0.056 -0.085
C -0.074 0.482 1 0.62 0.361 0.082 -0.167
D 0.103 0.577 0.62 1 0.604 0.232 0.083
E 0.107 0.435 0.361 0.604 1 0.147 0.224
F -0.098 0.056 0.082 0.232 0.147 1 0.095
G 0.234 -0.085 -0.167 0.083 0.224 0.095 1

Note: Negative correlation is marked with red colour.

Table A.2: Correlation matrix of credit grades – 2010–2015

ρij A B C D E F G

A 1 0.618 0.477 0.351 0.411 0.296 0.124
B 0.618 1 0.627 0.543 0.326 0.081 -0.067
C 0.477 0.627 1 0.439 0.368 0.014 -0.06
D 0.351 0.543 0.439 1 0.57 0.314 0.055
E 0.411 0.326 0.368 0.57 1 0.307 0.356
F 0.296 0.081 0.014 0.314 0.307 1 0.262
G 0.124 -0.067 -0.06 0.055 0.356 0.262 1

Note: Negative correlation is marked with red colour.

A. Additional tables and plots II

Figure A.1: Effect of diversification for credit grade A
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Figure A.2: Distribution of probability of defaults
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