# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

| | |
|-----------------------------|------------------------------------------------------|
| <b>Student:</b> | <b>Bc. Petr Polák</b> |
| <b>Advisor:</b> | <b>PhDr. Ing. Jiří Skuhrovec</b> |
| <b>Title of the thesis:</b> | <b>Portfolio diversification on P2P loan markets</b> |

## **OVERALL ASSESSMENT** (provided in English, Czech, or Slovak):

### Summary:

I consider the thesis idea both relevant and interesting. Author did good job in identifying relevant literature, putting together reasonable model and interpreting its results. Though I have some non-trivial reservations on thesis form and methodology, I think it is well defensible.

### Major comments / questions for defense:

P33: “Data from 2016 are available, but we prefer to run our analysis on loans for which we have at least 12 months history“ what led to arbitrary choice of 12 months? In chapter 2 author claims that default data 2013+ are increasingly unreliable, as lot of loans is still running. Would it not be preferable to choose shorter span of data, to get less biased sample?

P44: I see the concept of maximising profit using simple cut-off rate as relatively suboptimal (in contrast for example with plain approach using expected value), as it ignores interest rates tied to individual investment opportunities. Once these are plugged into optimal portfolio calculation (P49), these apparently lead to overinvestment into shares just under cut-off rate (which are predicted to be not default, probably with high error rate..), with good interest rate. Why has author chosen such approach?

I am missing more extensive comparison of results with non-P2P market, putting the results into traditional context. Can author present some comparison?

### Minor comments:

The claims such as *consuming way of life leads to significant increase of individual debts of people* (P2) should be sourced. For instance the US household debt/GDP ratio has been steadily declining since 2010, which might be in contrast with the first statement.

While it is ok to put link into footnote, it is not admissible for citations (such as footnote 1, which should apparently refer to some study at „forrester.com“. This apparently does not well describe the exact source, nor the date or author, and cannot be considered sufficient academic citation. Similarly later footnote linking 2014 default rate to <https://www.nsrplatform.com> , which does not really describe, where has author taken the number.

# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

| | |
|-----------------------------|------------------------------------------------------|
| <b>Student:</b> | <b>Bc. Petr Polák</b> |
| <b>Advisor:</b> | <b>PhDr. Ing. Jiří Skuhrovec</b> |
| <b>Title of the thesis:</b> | <b>Portfolio diversification on P2P loan markets</b> |

P5 – author speaks on *number of platforms* worldwide, then comes up with an estimate of 1.3 billion pounds of outstanding principal in the UK, claiming it is his *own estimate based on number from these platforms*, without any further explanation on which platforms are meant or how the estimate was calculated.

P10 – it is unclear, what “Banking sector default rate” means, better description of source would be needed. As the 2.2 Figure essentially suggests quite strong fact, that P2P loans with no collateral have been in generally less risky than those in banking sector (especially retail), the data should be taken more seriously.

Lower there is apparently some atypical definition of ROI used – as text suggests loans with negative ROI are issued (is default rate accounted within ROI? It is average ROI per all investments..?). Neither the sourced webpage actually describes the methodology well, thus relevance and more importantly comparability of the numbers is uncertain.

P15 missing figure reference

*Hicks (1934): „Application of mathematical methods to the theory of risk.”* Is not sufficient bibliography entry. Mr. Hicks has also a first name, the article has been published in *Econometrica*.

Chapter 4.2.1 got me confused. Starts working with some „testing dataset“ (not defined yet, this is supposed to be a chapter on theory), then introduces idea of moving of the rate where we apparently arbitrarily set amount of default companies (in contrast with actual number of defaults in data). At this point it is very unclear what is the purpose of this exercise, and how it is related to previous theory.

## **SUMMARY OF POINTS AWARDED** (for details, see below):

| <b>CATEGORY</b> | <b>POINTS</b> |
|--------------------------------------|---------------|
| <i>Literature</i> (max. 20 points) | 20 |
| <i>Methods</i> (max. 30 points) | 20 |
| <i>Contribution</i> (max. 30 points) | 20 |

# Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

| | |
|----------------------|-----------------------------------------------|
| Student: | Bc. Petr Polák |
| Advisor: | PhDr. Ing. Jiří Skuhrovec |
| Title of the thesis: | Portfolio diversification on P2P loan markets |

| | | |
|------------------------|--------------------------|-----------|
| <i>Manuscript Form</i> | <i>(max. 20 points)</i> | 10 |
| <b>TOTAL POINTS</b> | <i>(max. 100 points)</i> | <b>70</b> |
| <b>GRADE</b> | <b>(1 – 2 – 3 – 4)</b> | <b>2</b> |

**NAME OF THE REFEREE:** *Jiří Skuhrovec*

**DATE OF EVALUATION:**

---

*Referee Signature*

**EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:**

**LITERATURE REVIEW:** *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

**METHODS:** *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

**CONTRIBUTION:** *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

**MANUSCRIPT FORM:** *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

**Overall grading:**

| TOTAL POINTS | GRADE | | |
|--------------|----------|----------------|---------------------------|
| 81 – 100 | <b>1</b> | = excellent | = výborně |
| 61 – 80 | <b>2</b> | = good | = velmi dobře |
| 41 – 60 | <b>3</b> | = satisfactory | = dobře |
| 0 – 40 | <b>4</b> | = fail | = nedoporučuji k obhajobě |